
 

 

Agli atti 

All’Albo 

Al sito web 

 

 
Oggetto: Decisione di contrarre in affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 

n. 36/2023, procedura mediante Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA) per il Rinnovo licenza software Argo Personale anno 2026 

 

CIG: B9A94C5D28 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione 

del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;  

VISTO  

 

 

VISTA 

 

                    

il D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 

integrazioni; 

la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo»; 

TENUTO CONTO  

 

 

 

VISTO 

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall’articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 

1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 

129/2018;  

il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, «Codice dei contratti pubblici»;  

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO  il Programma Annuale 2025;  

VISTO il Regolamento d’Istituto in applicazione del D.I. 129/2018 che disciplina, tra l’altro, le 

modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

“ANTONIO LIGABUE” 
Via Rivoluzione d’Ottobre, 27 - 42123 REGGIO EMILIA 

Tel. 0522/585813 – Fax 0522/283346 – C.F.: 80016430359 

e-mail: reic834005@pec.istruzione.it – 

reic834005@istruzione.it  

sito internet: www.icligabue-re.gov.it 

 

 

REIC834005 - A6A2770 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011342 - 17/12/2025 - VI.2 - I

mailto:reic834005@pec.istruzione.it
mailto:reic834005@istruzione.it
file://///DCHIESASVR01/ScambioSegr$/www.icligabue-re.gov.it


DATO ATTO che l’importo della fornitura/servizio è inferiore ad euro 140.000,00 e che, pertanto, per 

lo stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di 

acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del D.lgs. n. 36/2023; 

CONSIDERATO che trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa istituzione scolastica può, ai 

sensi dell’art. 62, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023, procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione della fornitura/servizio in oggetto;  

 

CONSIDERATO 

 

 

 

 

VISTO 

 

 

 

 

che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di 

contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad 

affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

 

l’art. 1, comma 449 della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, 

comma 495, L. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni 

statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute 

ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

CONSIDERATO che l’art. 17, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, 

la decisione di contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti 

alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

  

VERIFICATO  che la fornitura è presente sul MEPA e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto 

all’acquisizione in oggetto mediante ordine diretto sul Mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA), conformemente a quanto previsto dalla Delibera 

del Consiglio d’Istituto; 

 

CONSIDERATA   

 

 

ACCERTATA 

la necessità di richiedere manutenzione, assistenza e canone annuale per il programma 

software in uso per l’anno 2026; 

 

la specifica del servizio richiesto dalla Ditta Argo Software srl – Zona industriale III 

fase SN – 97100 Ragusa (RG) – P.Iva 00838520880, e che la stessa è giudicata idonea 

in base ai precedenti servizi;  

 

CONSIDERATO che risulta essere una spesa complessiva imponibile di € 470,00 + IVA per una somma 

totale di € 573,40; 

  

  

RAVVISATO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136, per cui 

si è proceduto a richiedere il Codice Identificativo di Gara; 

 

DETERMINA 

  

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, l’affidamento diretto della 

fornitura in parola, tramite Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), 

REIC834005 - A6A2770 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011342 - 17/12/2025 - VI.2 - I



all’operatore economico Argo Software srl – Zona industriale III fase SN – 97100 Ragusa (RG) –                       

P.Iva 00838520880;  

▪ di autorizzare l’importo complessivo della spesa pari ad € 470,00 + IVA per una somma totale di € 573,40 

da imputare all’esercizio finanziario 2025; 

▪ di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli 

effetti della legge n. 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi 

richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto; 

 

▪ di provvedere alla stipula del contratto in modalità elettronica mediante il documento generato dal MePA; 

 

▪ di nominare il DS quale Responsabile Unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023; 

 

▪ che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

 

                                                           Il Dirigente Scolastico   

                                                            Prof.ssa Francesca Spadoni 
                                                                                         (documento firmato digitalmente                                                              

                                                                                           ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.) 

 

REIC834005 - A6A2770 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011342 - 17/12/2025 - VI.2 - I


